m; m. 1. t. et en consentit l'assiette estre faicte ez terres dudtt duché,
tous ainsi que les gens dudlt conte voutoient, de tout ce farre aucune
chose savoir oudLt prince ne avoir nouvelle procuration et en receut dudlt
conte (Bernard d'Armagnac) grande somme de deniers.

3. A?'C/fe!)M/!OH~/M, P. f363', n° !2!2: B~/tOt/~Mf H.MKa~, Doat
220, f° 74. On y releve les raisons données par le roi de Navarre pour ne
pas payer les sommes par lui dues. It prétend qu'~u moment de son ma-
nage il tgnoratt les clauses du contrat de s.t bette-œur, que le don à elle
fait etatt un don condtttonnet assts sur des terres qui n'étaient pas encore
pnsées. qu'tt avait déjà paye 80000 flonns d'Aragon, valant 80000 li-
vres, à sa belle-soeur ou nièce, que le duché de Nemours n'avait non rap-
porte à cause des guerres, que Bray et Nogent étaient tenus par l'arche-
vêque de Sens et )'abbé de Satnt-Dems et leur avaient f.ut retour, faute
d'hommage, que le duc d'Orleans prétendait a une rente sur Bray, etc.

Jean d'Aragon et Carlos son fils doivent payer
à Bernard et à Éléonore 40000 livres tournois pour
frais de procès et arrérages de la rente de 4000 livres.
Assiette en sera faite sur les domaines du duché de
Nemours, et l'opération effectuée, il sera hypothéqué
à Éléonore et à Bernard, sur ce qui demeurera des
terres libres, 80000 livres tournois de terres pour
compenser le dommage encouru par eux, faute du
versement des 40000 livres dues, du reste, sur les
60000 livres que Charles III s'était engagé à payer
à Béatrix de Bourbon'.

André Cottin, conseiller au Parlement de Paris,
délivre alors aux demandeurs les terres de Chàteau-
Landon, Chéroy, Saint-Florentin, Dimont, Ervy,
Dannemoine, Nogent, Beaufort, Soulaines', Larzi-
court, Pontet Le Mez, pour l'assiette des 4000 livres
de rentes, et fait mettre en criée et subhastation pour

Preterea, dicebant eidem defensores quod dictus ducatus Nemosi vel id
quod per assletam pro dicto ducatu defuncto regi Navarre per prefatum
genitorem nostrum (Charles VI) tradttum fuerat a tempore obitus tpsius
regis Navarre, ac dm per ante, nuttius proScul vatoris aut uttt~tatis suis
successonbus et heredlbus aut etiam stbi propter factum guerrarum et
a!ms, absque eorum culpa fuerat, villeque, castellania et terre ipsius du-
catus aut sattum major pars earum per tnimicos nostros et intendum per
rentes nostras et maxime per dlctum actorem qui plateas Castellandon,
Mez le Maréchal, Veux, Flagy et ahas terras vaions tnum mille hbrarum
turonenstum redditus detmuerat et dettnebat.occupatafueranteterant,et
si ahquam partem dtct) ducatus predtctus rex defensor aut sue gentes
allquo tcmpons spaoo tenucrant revenute. tamen inde provententcs ad
elemosinas feoda ac vadta officiartorum solvendum non sun'ecerant nec
sufHctebant.